
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός διαδικασίας 
τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώου 
Επιμελητών και της διαδικασίας υλοποίησης της 
πιλοτικής εφαρμογής της Δράσης ’’Νταντάδες της 
Γειτονιάς’’».

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εταιρεία με 
την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟ-
ΡΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΦΟΠΛΙΣΜΟΥ» και το διακρι-
τικό τίτλο «ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ» του έργου «Ψηφιοποί-
ηση κρισίμων λειτουργιών του Κλάδου Ελέγχου 
Πλοίων» του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 39265 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός διαδικασίας 
τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώου 
Επιμελητών και της διαδικασίας υλοποίησης της 
πιλοτικής εφαρμογής της Δράσης ’’Νταντάδες 
της Γειτονιάς’’». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - METANΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ - 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του Μέρους Ε’ του ν. 4837/2021 «Δράση Νταντάδες 

της Γειτονιάς-Σήμα Διαφορετικότητας- Διατάξεις Αρμο-
διότητας Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας» και ιδίως των άρθρων 
40 έως 46 (Α’ 178).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104).

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

7. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Του ν. 4314/2014 (Α’ 265).
9. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων». (Α’ 123).

11. Του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

12. Του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3).

13. Του π.δ. 29/1998 (Α’ 34) περί σύστασης Ανωνύ-
μου Εταιρείας με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Έρευ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2543

25795

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.18 22:39:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25796 Τεύχος B’ 2543/18.04.2023

νας Τεχνολογίας Α.Ε.» όπως τροποποιήθηκε από το 
π.δ. 308/2001 (Α’ 209), το π.δ. 145/2003 (Α’ 121), τον 
ν.  2919/2001 (Α’  128), τον ν.  3438/2006 (Α’  33), τον 
ν. 4115/2013 (Α’ 24) και την παρ. 4 του άρθρου 28 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17) και όπως τροποποιήθηκε και κωδι-
κοποιήθηκε με την απόφαση της από 08/03/2018 Αυτό-
κλητης έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 39) και 
καταχωρίστηκε στο ΓΕΜΗ, την 23/04/2018, με Κωδικό 
Αριθμό Καταχώρισης 1372691, σύμφωνα με την από 
24/04/2018 και με αρ. πρωτ. 1154739 ανακοίνωση κα-
ταχώρισης του ΕΒΕΑ, εποπτεύεται δε από το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα με το π.δ. 81/2019 
(Α’ 119) και μετονομάζεται σε “Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε. ” με δ.τ. ΕΔΥΤΕ Α.Ε.

14. Του Κωδικοποιημένου καταστατικού της Ελληνι-
κής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Ε.Τ.Α.Α.) Α.Ε., που δημοσιεύθηκε αρχικά στο Α.Ε.  - 
Ε.Π.Ε. 1241/1985.

15. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

16. Του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

17. Του π.δ 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

18. Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 168).

19. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματει-
ών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του π.δ. 40/2021 «Με-
ταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργεί-
ων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

20. Του π.δ 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

21. Του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

22. Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

23. Της υπό στοιχεία Υ6/9-7-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

24. Της υπό στοιχεία Υ22/17.6.2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ9/12.5.2022 
απόφαση του Πρωθυπουργού (Β’ 2357).

25. Της υπό στοιχεία 202931/16.04.2021 απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Μαρία 
Συρεγγέλα» (Β’ 1580).

26. Της υπό στοιχεία 51875/07-05-2021 απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

27. Της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

28. Της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

29. Της υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 υπουργικής από-
φασης «Κανόνες για την παροχή ψηφιακών δημόσιων 
υπηρεσιών»(Β’ 5231).

30. Της υπό στοιχεία 53684/EΥΘΥ460/18-5-2015 από-
φασης του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας 
και Τουρισμού «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ του άρθρου 5 παρ. 3 
του Ν. 4314/2014» (Β’ 948).

31. Της υπό στοιχεία C (2014)/10128 final/17.12.2014 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώ-
πινου Δυναμικού, Εκπαίδευση & Δια Βίου Μάθηση 2014-
2020» (Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001), όπως εκάστοτε 
ισχύει.

32. Των Κανονισμών αριθ. 1303/2013 και 1304/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου.

33. Της υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 
απόφασης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/
EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής από-
φασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) 
υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 
- Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» 
(Β΄ 5968).

34. Της υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ 1217 (1)/08.12.2015 
απόφασης «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και 
διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-
βληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολο-
γισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματο-
δοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα 
με το αρ. 22 του ν. 4314/2014» (Β’ 2784).

35. Της υπ’ αρ. 61665/11-6-2019 εγκυκλίου της ΕΥΘΥ 
«Οδηγίες για τη δήλωση άμεσων δαπανών προσωπι-
κού σε συγχρηματοδοτούμενες πράξεις του ΕΣΠΑ 2014-
2020, σύμφωνα με το άρθρο 12 της ΥΠΑΣΥΔ».

36. Του εγγράφου Εξειδίκευσης Εφαρμογής του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» 
της 36η Επιτροπής Παρακολούθησης όπως εγκρίθηκε 
στις 19/06/2020 (αρ. Απόφασης 3019/19.06.2020, ΑΔΑ: 
9Ν5Δ46ΜΤΛΡ-Α38).

37. Της υπ’ αρ. 127132/23-11-2021/ΑΔΑ:ΩΗΟ846ΜΤΛΡ-
ΘΟ5 (ΑΝΑΔ50) πρόσκλησης «Πιλοτική εφαρμογή της 
δράσης "Νταντάδες της γειτονιάς"» της Ε.Υ.Δ. του Ε.Π. 
Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25797Τεύχος B’ 2543/18.04.2023

Βίου Μάθηση 2014-2020» για την υποβολή προτάσεων 
πράξεων προς την Γενική Γραμματεία Δημογραφικής 
και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων/
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

38. Της υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης 
και Ασύλου και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας 
τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώου Επιμε-
λητών και της διαδικασίας υλοποίησης της πιλοτικής 
εφαρμογής της Δράσης "Νταντάδες της Γειτονιάς’’» 
(Β’ 205), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 106312/
16-11-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Εσωτερικών, Μετανάστευσης και Ασύλου και Επικρα-
τείας (Β’ 5826).

39. Της υπ’ αρ. 32482/27.03.2023 εισήγησης της Γενικής 
Γραμματείας Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής 
και Ισότητας των Φύλων.

40. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, πέραν αυτής που αναφέρεται στην υπ’ αρ. 
6457/2022 κοινή υπουργική απόφαση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 36827/05.04.2023 Εισηγητική Έκθεση Οικονομι-
κών Επιπτώσεων του άρθρου 24 παρ. 5 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Η υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 (Β’ 205) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και 
Ασύλου και Επικρατείας τροποποιείται ως εξής:

Η περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«γ. Αντίγραφο τίτλου επαγγελματικής εκπαίδευσης 
ή του Μεταλυκειακού Έτους Τάξης Μαθητείας ειδικό-
τητας Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων ή ισότιμου τίτλου ή 
Διπλώματος Επαγγελματικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης Επιπέδου 5 Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (ΙΕΚ) - Ειδικότητας: Βοηθού Βρεφονηπιοκό-
μου ή Προσχολικής Αγωγής Δραστηριοτήτων Δημιουρ-
γίας και Έκφρασης ή Προσχολικής Αγωγής Ημερήσιας 
Φροντίδας παιδιών με ειδικές ανάγκες ή ισότιμου τίτλου, 
πτυχίου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Βρεφο-
νηπιοκομίας ή Προσχολικής Αγωγής ή Αγωγής και Φρο-
ντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία ή ισότιμου τίτλου ή 
πτυχίου ΑΕΙ Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία ή ισότιμου τίτλου ή πτυχίου της Ανωτέρας Σχολής 
Νηπιοβρεφοκόμων του Κέντρου Βρεφών «Η ΜΗΤΕΡΑ» 
και του ΠΙΚΠΑ Ιωαννίνων.

Οι απόφοιτοι/ες κατ’ ελάχιστον υποχρεωτικής εκπαί-
δευσης, που ολοκληρώνουν επιτυχώς το ασύγχρονο 
πρόγραμμα εκπαίδευσης για Επιμελητές/τριες, σύμ-

φωνα με το πιστοποιημένο επαγγελματικό περίγραμμα 

του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 

και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ), το 

οποίο παρέχεται δωρεάν στην ηλεκτρονική πλατφόρ-

μα https://howto.gov.gr/υποβάλλουν, σε ηλεκτρονικό 

αρχείο, στο πληροφοριακό σύστημα του άρθρου 43 του 

ν. 4837/2021 (Α’ 178) την βεβαίωση επιτυχούς ολοκλήρω-

σης του εκπαιδευτικού προγράμματος και τον απολυτή-

ριο τίτλο τους ή άλλο ισοδύναμο τίτλο της αλλοδαπής, 

που κατέχουν.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός Εργασίας και
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Κοινωνικών Υποθέσεων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΜΑΡΙΑ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου Επικρατείας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    (2) 

 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εταιρεία με 

την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟ-

ΡΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΦΟΠΛΙΣΜΟΥ» και το διακριτι-

κό τίτλο «ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ» του έργου «Ψηφιοποίη-

ση κρισίμων λειτουργιών του Κλάδου Ελέγχου 

Πλοίων» του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής. 

 Mε την υπ’ αρ. 2824.76//27864//2023/11.4.2023 από-

φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-

κής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

3 του ν. 4182/2013, καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 

496 - 512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτό το από-

σπασμα πρακτικού συνεδρίασης του Δ.Σ. της Αστικής μη 

Κερδοσκοπικής Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΦΟΠΛΙΣΜΟΥ» 

και το διακριτικό τίτλο «ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ» περί δωρεάς υλο-

ποίησης έργου «Ψηφιοποίηση κρίσιμων λειτουργιών του 

Κλάδου Ελέγχου Πλοίων» του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής, συνολικής αξίας έως του ποσού 

των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €). 

 Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25798 Τεύχος B’ 2543/18.04.2023

*02025431804230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


